
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Albo Pretorio on-line – Sito web  
Amministrazione  

Trasparente 

Al Fascicolo Progetto PON10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-186  
Alle Ditte interessate 

Atti 

 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva della RdO n. 1486623 del 31/01/2017. 
 
Programmazione Fondi Strutturali 2014-2020 FSE e FESR. Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per l’apprendimento". Progetto 
P.O.N. Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi”, Azioni 10.8.1. “Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore per l’apprendimento delle 
competenze chiave”, sotto-azione 10.8.1.A3 “Realizzazione di Ambienti digitali”. 
Codice Progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-186  
CUP J56J15001760007– C.I.G. Z091B49FDD 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca, numero 
AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la 

realizzazione di ambienti digitali. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
sviluppo regionale (FESR) – Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azioni 10.8.1. “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
di settore per l’apprendimento delle competenze chiave”, sotto azione 10.8.1.A3 
“Realizzazione di Ambienti digitali”; 

  
VISTA la Nota Ministeriale prot. AOODGEFID/5726 del 23 marzo 2016 del MIUR – 

Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali Direzione Generale per interventi in materia di edilizi





scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, con 

la quale è stata comunicata la formale autorizzazione della proposta inoltrata, con codice di 
autorizzazione “10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-186 Spazi Multimediali: verso nuove competenze 
digitali 3.0”; 

 
VISTA la successiva Nota Ministeriale prot. n. AOODGEFID/5876 del 30 marzo 2016; 
 

VISTE le deliberazioni adottate dagli Organi collegiali per quanto in argomento;     
 

VISTI i consequenziali adempimenti derivanti da quanto fin qui riportato; 
 

VISTO il D. I. n.44 del 1° Febbraio 2001; 
 
VISTE le indicazioni contenute nel precitato Avviso prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 
2015; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 

VISTO il D. Lgs n.196 del 30 giugno 2003; 
 
VISTA la normativa comunitaria e nazionale relativa alla Gestione dei Fondi strutturali 

Europei e all’ammissibilità delle spese consentite nell’ambito del FESR;  
 

VISTA la determina a contrarre disposta dal Dirigente Scolastico con 
provvedimento del 31 gennaio 2017 prot. n. 543/C30a;  
 

VISTA l’RdO n. 1486623 del 31/01/2017; 
  
ACQUISITA e valutata la documentazione relativa alle offerte pervenute e quella relativa ai 
chiarimenti richiesti ad alcune ditte; 
  
VISTO il Decreto di Aggiudicazione provvisoria della RdO n. 1486623 del 31/01/2017 del 
03/03/2017, prot. n°1201 avente valore di provvedimento di “proposta di aggiudicazione”; 
 
CONSIDERATA l’estrema urgenza della conclusione della procedura di acquisizione di forniture 
vista l’imminente scadenza stabilita al 31 marzo 2017, termine della proroga concessa dall’A.d.g. 
per la realizzazione del progetto e per l’inserimento a sistema dei contratti stipulati; 
 
ESAMINATE ulteriormente le buste contenenti le offerte “Amministrativa”, “Tecnica”, ed 
“Economica” rispettivamente degli operatori economici partecipanti che hanno fatto pervenire nei 
termini previsti le rispettive offerte e verificata in particolare. la rispondenza dei requisiti tecnici 
delle strumentazioni richieste con le dotazioni tecnologiche offerte dalle ditte aggiudicatarie 
provvisorie; 
 
VISTA la richiesta di accesso agli atti pervenuta in data 06/03/2017 dalla ditta Soin, seconda 
nella graduatoria generata dalla piattaforma MePA; 
 
TENUTO CONTO che la ditta Soin ha preso visione dei documenti di gara richiesti a seguito della 
comunicazione di questa stazione appaltante di disponibilità di far prendere visione dei documenti 
di gara richiesti (notificata, parimenti a tutte le altre comunicazioni con la stessa e le altre ditte 
partecipanti, sull’apposita area del Mepa a ciò dedicata); 
 
VERIFICATO ulteriormente da parte di questa stazione appaltante, se le offerte dei fornitori 
aggiudicatari provvisori risultassero effettivamente conformi rispetto alle caratteristiche tecniche 
richieste nel capitolato della RDO N°1486623; 
 
RISCONTRATA, a seguito delle ulteriori verifiche effettuate da questa stazione appaltante, la 
non aderenza delle caratteristiche tecniche di alcune dotazioni tecnologiche del LOTTO 1 - 



MODULO 4, offerte dalla ditta Var Group e dalla ditta Soin, rispetto alle caratteristiche tecniche e 
ai requisiti esplicitamente richiesti nel capitolato della suddetta RDO, come di seguito precisato: 

-  assenza della funzionalità stampa fronte/retro nella STAMPANTE offerta dalla 
ditta VAR GROUP; 

- risoluzione grafica inferiore ai valori richiesti della stampante offerta dalla ditta 
VAR GROUP, di 600 x 400 dpi contro i 600 x 600 dpi richiesti nel capitolato; 

- assenza della connettività wireless nel PC DESKTOP offerto dalla ditta Soin; 
 

VERIFICATO altresì, che tutte le dotazioni offerte dalla ditta Powermedia srl, terza classificata, 
rispondono pienamente ai requisiti tecnici richiesti nel capitolato di cui alla RDO N°1486623; 
 
CONSIDERATO che per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche previste nel 

progetto per la realizzazione di ambienti digitali, nell’interesse della stazione appaltante, 
l’Amministrazione intende esercitare la facoltà del “Quinto d’obbligo” alle stesse condizioni e 
costi formulati nelle condizioni economiche offerte dalla ditta aggiudicataria; 

 
CONSTATATA la regolarità degli atti della procedura 
  

DECRETA 

 
di aggiudicare in via definitiva la gara di cui alla RDO n. 1486623, per l‘affidamento di beni e 
servizi per la realizzazione del Progetto “ Spazi Multimediali: verso nuove competenze digitali 
3.0” - codice 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-186 – C.I.G.Z091B49FDD alla ditta Powermedia il 
valore complessivo della cui offerta ammonta ad € 16.227,90 
(sedicimiladuecentoventisette/90) IVA esclusa.  
Dispone di procedere contestualmente all’emanazione del presente provvedimento alla 
sottoscrizione del contratto e del suo inserimento a sistema, previa verifica del possesso dei 
requisiti di legge in capo all’operatore economico aggiudicatario. 
L'impresa aggiudicataria dovrà far pervenire a questo Istituto idonea garanzia definitiva 
secondo le modalità indicate all'art.5 del disciplinare di gara entro 5 giorni naturali e 
consecutivi a partire da oggi e quindi entro giorno 31/03/2017 onde consentire il rapido 
perfezionamento del documento di stipula. 
Dispone la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line dell’Istituto, sul 
sito web dell’istituto- Amministrazione trasparente- e agli atti del progetto. 
L’accesso agli atti del procedimento di cui alla procedura in oggetto è consentito entro 10 giorni 
lavorativi dall’invio della presente, mediante estrazione e copia degli atti.  
Avverso il provvedimento di aggiudicazione definitiva è possibile proporre ricorso al TAR entro 30 
giorni dal ricevimento della presente. Avverso il presente atto gli interessati possono presentare 
ricorso giurisdizionale entro i termini e le forme stabiliti dall’art. 120 del D. Lgs. n.104/2010. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Carmela Maccarrone 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.LGS n. 39/1993


